
Dňa 25.11. sa na našej škole 
uskutočnila akcia - Biatlonový 
trenažér, ktorej sa zúčastnili 
žiaci druhého stupňa. Akciu za-
strešovalo vojensko-výchovné 
centrum Dukla Banská Bystrica  
a zavítal ku nám do školy aj 
dvojnásobný olympijský repre-
zentant v biatlone, Dušan 
Šimočko. 
 Program sa začínal až 
o ôsmej, ale my ( asistenti 
z radov žiakov našej školy) sme 
tam už museli byť od pol ôs-
mej, aby sa všetko stihlo na-
chystať a pripraviť. V prvej 
časti sa žiaci mali naučiť zákla-
dy narábania s puškami a ako si  
správne ľahnúť, aby sa im lep-

šie strieľalo. Následne v druhej 
časti sa súťažilo na bežkárskych 
trenažéroch a v streľbe na terčí-
ky. Samozrejme, že sme si tiež 
všetko vyskúšali. 
 Akonáhle všetci žiaci od-
išli a akcia sa skončila, tak sme 
začali s balením a upratovaním. 
Na záver sme si navzájom po-
ďakovali. My sme boli s touto 
akciou  veľmi spokojní a radi by 
sme privítali viac takýchto akcií 
na našej škole.  

Matúš Marušiak, 8.A  

Budú z Nás Raz Špičkoví Biatlonisti?  

ZŠ s MŠ Hargašova, Záhorská Bystrica  
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Slovo na Úvod... 

Končí sa prvý polrok školské-
ho roka 2021/2022. Už tretí 
školský rok prevádzku školy 
komplikuje pandémia Covid-
19. Fungujeme za prís-
nych pandemických opatrení 
a riadime sa Školským sema-
forom. Na rozdiel od predchá-
dzajúcich školských rokov 
prevláda prezenčné vyučova-
nie. Žiaci sa testujú a nosia 
rúška. Trieda, v ktorej sa obja-
ví pozitívny žiak, prechádza 
na dištančné vzdelávanie. Na-
priek tomu, že chodíme do 
školy, nemôžeme organizovať 
všetky naše tradičné školské 
akcie, pretože minimalizujeme 
premiešavanie žiakov. Viaceré 
aktivity sa uskutočňujú len 
v triednom kolektíve. O tom, 
čo sa nám predsa podarilo zor-
ganizovať, si môžete prečítať 
v aktuálnom čísle nášho škol-
ského časopisu, ktorý práve 
držíte v ruke. Želám vám prí-
jemné čítanie a všetko najlep-
šie v roku 2022. 

PaedDr. Zuzana Kaliariková 
riaditeľka 
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Podporujeme Čítanie Alebo Záložka Do Knihy Spája 

Podobne ako po minulé školské roky, aj začiatok tohto školského roka sa na našej škole 
spájal s projektom Záložka do knihy spája. Projektu, ktorý  sa veľmi milým a 
nenásilným spôsobom snaží priviesť deti k čítaniu kníh a posilňovať v nich čitateľské 
zručnosti, sa aj tento rok zúčastnilo okolo 250 detí z prvého stupňa a z 5. ročnika. Pod 
vedením svojich pani učiteliek a pani vychovávateliek z ŠKD deti vytvorili mňńožstvo 
veselých, farbami a rozprávkovými postavičkami hýriacich záložiek, ktoré v tomto roku 
veľmi potešili deti z našej tohtoročnej partnerskej základnej školy v Českom Krumlove. 
Snáď aj našim deťom vyčarili radosť záložky, ktoré k nim pricestovali z Čiech na 
výmenu a našli pre ne využitie pri čítaní obľúbenej knižky. Chcem sa touto cestou 
poďakovať nielen všetkým tvorivým deťom, ktoré prispeli k úspešnému priebehu 
tohtoročnej “Záložky”, ale predovšetkým pani učiteľkám a pani vychovávateľkám, ktoré 
sa každý rok špeciálne tejto téme venujú na svojich hodinách alebo v školskom klube a 
každý rok hľadajú pre deti nové inšpiratívne príbehy na stvárnenie v záložkách.  
Ďakujem aj pani vychovávateľkám, ktoré na túto akciu špeciálne každoročne využívajú 
priestory školskej knižnice. Napokon, kde inde by mohla viac vyniknúť myšlienka 
podpory čítania ako práve v našej útulnej školskej knižnici. 

   Na jeseň sa, na rozdiel od minulého školského roku, podarilo zorganizovať aj predajnú 
výstavku kníh, kde si deti mohli  nájsť tú pravú knihu pre seba. V priestoroch školskej 
knižnice na ne čakalo množstvo knižných hrdinov, knihy plné krásnych textov aj 
farebých ilustrácií, beletria pre menších aj väčších, encyklopédie pre večných 
zvedavcov, obľúbené knižné série aj cvičebnice pre snaživcov. Každý si mohol príjsť na 
svoje. Niektoré z vystavených titulov zároveň obohatili zbierku kníh našej školskej 
knižnice a budú tak dlhodobo dostupné našim čitateľom.                                                                                                                             

Školská knihovníčka 
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Týždeň Zdravej Výživy v 5.oddelení 

Slovo  ZDRAVIE v dnešnej dobe počúvame zo všetkých strán. Nie je  dôležité o ňom len ho-
voriť, ale i priblížiť sa k nemu svojimi skutkami. Platí veta - nech sú  potraviny našimi liekmi. 
Zdravá strava je pre človeka dôležitá, obsahuje vitamíny, látky, ktoré nás chránia pred choro-
bami a priaznivo pôsobia na náš organizmus.  
      Preto sme i my  v 5.oddelení venovali celý týždeň  zdravej výžive.  Priniesli sme si ovocie 

a zeleninu na výstavku, podľa chuti sme hádali, čo sme zjedli a tiež sme si vyrobili tanieriky 

s ovocím a zeleninou. Snažili sme sa v tomto týždni obmedziť sladkosti a nosiť si do školy 

zdravé potraviny. K zdravému  jedálničku sme pridali aj pohyb na čerstvom vzduchu, a tak 

veríme, že sa uchránime čo najviac pred  chorobami  týchto jesenných dní. 

pani vychovávateľka 
Vierka Šušoliaková 



Na hodine dejepisu v novembri sme mali besedu s pánom historikom Mgr. Martinom Besedi-
čom PhD., ktorý pracuje v Slovenskom národnom múzeu.  Rozprával nám o historických lis-
tinách a premietal dobové mapy a fotky. Priniesol nám ukázať aj historické predmety : mlyn-
ček na kávu a banícku lampu. Mohli sme si pozrieť starú úradnú listinu, ale nikto nerozumel, 
čo sa v nej píše, lebo bola po latinsky. Zaujímavé boli dve historické pečate, ktoré patrili ka-
derníckym a kováčskym cechom. Každý žiak si vyskúšal vytlačiť ich do plastelíny.  

Sabinka Nemcová, 5.A 
 

Na besede bola zábava. Robili sme tam s tabuľkou, na ktorej sa dávno písalo v školách. Dnes 
už máme papiere. Ja som ju síce neskúšala, ale vyzerala dobre. Zobrali sme si plastelínu a od-
tlačili sme do nej pečiatku. Mojej spolusediacej sa to vydarilo, lebo ona mala čiernu plastelínu 
a ja bielu. Videli sme tiež staré fotky Záhorskej Bystrice.  

Lucia Petrulová, 5.B 
 

Na dejepise sme mali prednášku o Záhorskej Bystrici. Pozerali sme si obrázky z minulých 
storočí Záhorskej Bystrice. Rozprávali sme sa o písomných, obrazových a ústne dochovaných 
pamiatkach. Odtlačili sme pečiatky a držali sme rôzne starodávne predmety. Pozerali sme si 
rôzne typy písma. Najviac sa mi páčilo, keď sme si pozerali staré mapy.  

Adrianka Remišová, 5.C 
 

V pondelok sme mali besedu s pánom Besedičom. Naučili sme sa veľa o minulosti. Videli 
sme rôzne listiny, pečate, historické mapy Záhorskej Bystrice a aj pasce na myši. Táto hodina 
sa mi veľmi páčila. 

Ella Görner, 5.C  

 

Beseda Pre Piatakov 
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Do Školy Na Bicykli 
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V školskom roku 2021/22 v týždňoch od 27.9. do 8.10 sa naša škola po prvýkrát zapojila do 
súťaže „Do školy na bicykli“.  
Cieľom súťaže bolo: 
- priniesť radosť z cesty do školy, 
- zvýšenie fyzickej aktivity a zlepšenie zdravia žiakov,  
- povzbudenie záujmu žiakov o dochádzanie do školy na bicykli, kolobežke,  
- zníženie motorovej dopravy a zápch v okolí školy,  
- zvýšenie povedomia o udržateľnej mestskej doprave, 
- zistenie možnosti školy v poskytovaní vhodných podmienok pre bicyklujúcich či kolobežku-
júcich žiakov (aj učiteľov). 
Každoročne pri príležitosti Medzinárodného týždňa športu organizujeme cyklovýlet pre žia-
kov 7. – 9. ročníka do okolia Záhorskej Bystrice (keďže škola sa nachádza v Záhorskej Bystri-
ci). Tento rok sme tento cyklovýlet využili aj ako sprievodnú a motivačnú aktivitu na propa-
gáciu bicyklovania a zapojenia sa detí a žiakov do súťaže „Do školy na bicykli“. 
V rámci motivácie sme vyhlásili aj školskú súťaž, v ktorej vyhrali tie triedne kolektívy, ktoré 
počas trvania súťaže najviac prichádzali do školy na bicykli, kolobežke či odrážadle. Taktiež 
sme súťaž obohatili rôznymi aktivitami v rámci tried – napr. súťaž detí v kolobežkovaní a vý-
robou výtvarných diel, plagátov. 
Všetky tieto aktivity prispeli k tomu, že v priebehu dvoch týždňov trvania súťaže prišli deti a 
žiaci do školy 1300-krát na bicykli, kolobežke či odrážadle. Počet žiakov na našej škole je 602 
a teda aj napriek nepriazni počasia v niektoré dni a obmedzenia prezenčného vyučovania v 
jednej triede z dôvodu pandémie, považujeme dosiahnutý výsledok za úspešný. Ako škola sa 
však neustále snažíme podporovať zdravý životný štýl detí a žiakov, športovú aktivitu a s tým 
spojený aj príchod do školy na bicykli, kolobežke, odrážadle alebo peši. Našou snahou je tiež 
zlepšovať podmienky našich cyklistov, kolobežkárov aj stavbou krytých parkovacích miest, či 
inštaláciou stojanov na bicykle. Rozsiahly školský areál s dopravným ihriskom taktiež prispie-
va k rozvoju a podpore bicyklovania a kolobežkovania u nás na škole.  

pani zástupkyňa 
Mgr. Mária Šebíková  



Strana 6 Pod Lavicou 

Planetárium 

Dňa 18.11.2021 sme sa zúčastnili fantastickej exkurzie do planetária v Hlohovci. Hoci sme 
vyrazili zavčas ráno, cesta v autobuse nám ubehla veľmi rýchlo. V planetáriu nám pustili  
zaujímavý film o planétach. Dozvedeli sme sa nové zaujímavosti o hviezdach, o našej ga-
laxii a o Mesiaci. Ani nevieme ako a už sme sa rútili autobusom domov. Kiežby sme sa 
takto učili častejšie. 

Piataci  

Cvičenie v Prírode — Marianka 
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Klimatické zmeny a pozorovania poukazujú na zvýšenie teplôt ovzdušia, intenzív-
nejšie roztápanie ľadovcov... a možno aj to sa podpisuje na tom, že posledné roky  
na Slovensku sa nám vytráca v zime biely sniežik. Tento rok nás december ale mi-
lo prekvapil. Napriek sprísňovaniu  pandemických opatrení, zatváraní tried druhé-
ho stupňa sme sa stihli v škole potešiť aspoň my mladší žiaci. A takto vyzerala po-
obedná zábava na školskom dvore, naše úsmevy a žiariace očká v 1.A...  

pani vychovávateľka 

Beatka Jančoková 

Na Školskom Dvore  



Do Každého 
 
Boh, ktorý sa na mňa díva, 
krása, ktorá u mňa býva. 
Existencia stelesňujúca dobro, 
nikto nevidí, nepočuje toho môjho. 
Málokto ho v sebe nájde, 
v nemeniacej sa rovnováhe. 
 
Kráľovstvo ležiace ktovie kde, 
kedy, kedy sa to dozvieme? 
Vzduchoprázdno nad oblakmi, 
s nekončiacimi sa chodbami. 
Ako sa nazýva? Nebo? 
Stráži ma moje druhé telo. 
 
Pane tak ma počuješ? 
Každý deň za mňa bojuješ. 
Riskuješ? Miluješ? Vypočuješ? 
Predsa ty každého pozoruješ. 
Prihováram sa ti, za všetkých, 
za tých malých aj tých slepých. 

Tamara Tóthová, 8.B 
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Na Veži 
 

Na tej veži, 
psíča leží, 
ani na tom nezáleží. 
Zoskočí a ide k moru, 
nebude mať nočnú moru? 
 

Nevedno kam more vedie, 
psíča to už veľmi pletie. 
Nájde mušľu, 
chce ju zjesť, 
ukradne ju iný pes. 
 

Psíča beží za tým psom, 
zrazu udrie pri ňom hrom. 
Smelé psíča je to však, 
naznačí mu cestu vták. 
 

Nasleduje psíča vtáka, 
kým nestretne cestou raka. 
Urobil len jedno kolo, 
a keď skončil, zbadal mólo. 
 

Vyliezol on na to mólo, 
už ho to aj veľmi zmohlo. 
Zbadal dúhu, padá sem, 
na očiach mu pristál sen. 
 

A tak psíček maličký, 
našiel domov novučký. 

Kristína Tekeľová, 4.B  

Naši Malí Spisovatelia  

Ďakovná modlitba 
Pane Bože ďakujem ti. 
Ďakujem ti za tento môj život. 
Ďakujem ti za strechu nad hlavou. 
Ďakujem ti za vlastnú izbu. 
Ďakujem ti za široký výber jedál. 
Ďakujem ti za moje isté sebavedomie. 
Ďakujem ti za moje hudobné nadanie. 
Ďakujem ti za dobrú rodinu a priateľov. 
Ďakujem ti za úžasné zážitky, ktoré som zažila.  
Ďakujem ti za super kamošov. 
Ďakujem ti za môj talent, ktorý mám. 
Ďakujem ti za moje tolerantné správanie. 
Ďakujem ti za výnimočné dary. 
Ďakujem ti za dobré známky.  
Ďakujem ti za úžasné zážitky. 
Ďakujem ti za peniaze, ktoré mám. 
Ďakujem ti za hudobné nástroje. 
Ďakujem ti za výnimočného brata. 
Ďakujem ti za vtipných spolužiakov. 
Ďakujem ti za ľudí, ktorí sa vedia vo mňa vcítiť. 
Ďakujem ti za pekný deň. 
A tebe prajem ten istý deň! 

žiačka 8.A  

List starým rodičom (koronová 
pošta) 
Milá babka, milý dedko! 
Kedy bude naše stretko? 
Listy plné lásky, možno aj strachu, 
nesieme vám plné čarovného prachu. 
Jedného dňa k vám šťastie príde, 
všetko budete mať sťa zlaté nite. 
Stlačí kľučku,  
chytí vašu rúčku. 
Nakreslí vám radosť, 
dá maličkú sladkosť. 

Kristína Tekeľová, 4.B  
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     Bolo teplo a pomalá prechádzka zo školy bola neobyčajne príjemná. Nemyslela som na domáce 
úlohy a iné nepríjemné veci, ktoré dnes ešte budem musieť urobiť. 
     Višňové svetlo ružové a biele kvety rástli vedľa cesty k môjmu domu a pozývali ma svojimi voňa-
vými kvetmi, aby som sa rozbehla a zabudla na celý svet. So smutným úsmevom som ich pozvanie 
odmietla. Na teraz mi stačila iba betónová cesta rozohriata od slnka a lemovaná po oboch stranách viš-
ňami. Vyzeralo to veľmi pekne. Ešte zabočiť doprava na križovatke rovno a potom dvakrát doprava. 
Naschvál som zvolila kratšiu cestu, pretože po dlhšej by som sa zamotala aj na hodinu a to si predsa 
len nemôžem dovoliť. 
     Tesne pred mojím domom som uvidela moju spolužiačku, ktorá mierila do lesa. V triede sa o nej 
šepkalo, že je čudná a to len preto, že pred rokom a pol k nám jedného dňa do triedy prišla a odmietla 
nám všetkým povedať hocičo zo svojej minulosti. Podľa mňa na to má nejaký dobrý dôvod. Taktiež 
nebýva so svojimi rodičmi, ale s malou sestričkou sa jej ujali nejakí ľudia, ktorí ju tiež takmer nepo-
znali, ale ujali sa jej na prosbu od ich kamaráta ktorý ich o to požiadal a so Zinou sa zrejme už poznal. 
     „Ahoj, Zina!“ zamávala som jej. Zina sa na mňa pozrela a rýchlo sa rozbehla preč. „Čo som ju ura-
zila alebo čo, “zamrmlala som si popod nos a pokúsila som sa ju pustiť z mysle no tajomná spolužiač-
ka nezmizla. Myslela som na ňu čoraz viac a viac po celý zvyšok cesty domov aj počas prípravy obe-
da. 
      Spomenula som si na prvý deň, čo bola v škole. Povedala, že je Zina a má malú sestričku. Tiež, že 
nepochádza odtiaľto, ale nepovedala nič určitejšie, ani keď sa jej iné dievčatá pýtali. V podstate o sebe 
vôbec nič nikdy nepovedala. Ako keby bola medzi triedou a ňou hlboká priepasť alebo vysoký hrubý 
múr. Nie, opravila som sa. Priepasť bola medzi ňou a celým svetom, nie len triedou. Často som ju ví-
dala v lese alebo na kopci pri obrovskej rozkvitnutej višni, väčšej ako tie pri ceste. Vlastne by ma to 
asi ani nemalo prekvapovať, keďže býva úplne neďaleko. Po nejakom čase, bez toho, aby som si to 
najprv uvedomila, to až trochu neskôr som ju začala sledovať. Nie nejako veľmi, iba trochu, ale zistila 
som niekoľko zaujímavých vecí, napríklad, že má rada mangu a kávu. Tiež že sa nestretáva s nikým 
okrem pána, ktorý sa za ňu prihovoril alebo mladou predavačkou v malých potravinách, ale aj to vôbec 
nie často. Asi nemá žiadnych kamarátov, s ktorými by sa stretávala, pomyslela som si a vzápätí by som 
si za tú myšlienku najradšej vylepila. Už len to, že som ju sledovala bolo na hrane... 
     „Au!“ vykríkla som a pustila nôž ktorým som sa práve porezala. Po jeho ostrí stiekla kvapka mojej 
krvi a keď už nemala kam stiecť spadla na podlahu. Naštvane som pokrútila hlavou a porezaný prst 
som strčila pod prúd studenej vody, zatiaľ čo som sa druhou rukou pokúšala vytiahnuť vreckovku. Na-
koniec sa mi to podarilo. Obviazala som si ho a dokrájala cibule. Opláchla som si nožík a vreckovkou 
som utrela tú jednu kvapku zo zeme. Ruže na stole mali rovnakú farbu ako moja krv. Opatrne som ich 
vzala a vyniesla von. Položila som ich na malý stolík, keď som sa zarazila a zostala stáť so zavretými 
očami a počúvala som. Vo vzduchu bolo cítiť slabú hudbu skôr ako vetrík premávajúci sa pomedzi 
kvety, takmer som ani nedýchala, taká bola tichá iba slabé brnkanie na struny gitary. 
     Znela ako spomienka niečo ako keby ju hral niekto na hrane medzi svetmi. V duchu som sa opravi-
la. Neviem ako, no zrazu mi bolo celkom jasné, že tá melódia vyjadruje nejakú spomienku, nejakú 
veľmi smutnú a dávnu spomienku straty a tomu kto ju hral musela tá spomienka patriť, pretože inak by 
tá melódia nemohla byť taká precízna. Hneď ako som si to uvedomila som ju počula lepšie a započula 
som aj slová hoci v neznámej reči no tomu kto ich spieval sa mierne triasol hlas. Bolo to tiché a nád-
herné. Znovu som dostala ten pocit, ako keby to bolo niečo čo do tohto sveta nepatrí, že táto pieseň je 
z iného sveta. Mala som pocit, že som na hrane svetov, ale kým melódia a slová nedozneli nevedela 
som sa pohnúť. 
     Otvorila som oči. Bola som tu, u mňa doma a v rukách som zvierala kyticu červených ruží. To čo 
som počula mi teraz pripadalo nejasné a hmlisté ako sen, no predsa som vedela, že to bolo naozaj, tá 
melódia tu bola a ja na ňu nezabudnem do konca života a ešte dlhšie. 

(pokračovanie na ďalšej strane) 

Na Hrane 
(poviedka) 



Na Hrane 
(pokračovanie) 
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     Chvíľu som počúvala či ešte niečo ďalšie sa neozve no už bolo ticho. „Zaujímalo by ma, kto to 
hral,“ povedala som ticho. „Možno by zahral ešte niečo ďalšie alebo by mi povedal niečo viac o tom 
odkiaľ je tá spomienka. Určite to bola spomienka, aj keď som ju nevedela rozoznať.“ Zavetrila som 
vo vzduchu. Bolo v ňom cítiť slabú spáleninu. „Môj obed!“ vrútila som sa naspäť do domu a zamie-
šala cibuľu. V duchu som si pokúšala spomenúť ako bola tá melódia. Sústredene som sa mračila a 
podarilo sa mi trochu si spomenúť. „Takto to nebolo,“ pokrútila som hlavou. Vzdychla som si. 
„Takto to nejde, nemôžem nad tým uvažovať, lebo zabudnem úplne! Aj tak by ma ale zaujímalo, kto 
ju hral...“ 
     Ďalej som nad tým uvažovala, keď sa mi vynorila v mysli tichá myšlienka, že hudobníkom je mo-
ja tajuplná spolužiačka Zina. Najskôr ma iba pomaly nahlodávala, ale potom mi to prišlo ako samo-
zrejmé. „Nerob unáhlené závery!“ napomenula som sa polohlasne. Ešte chvíľu som nad tým uvažo-
vala. Nakoniec som niekoľkokrát pokývala hlavou, opísala som naberačkou kruh a ukázala na seba. 
„Detektívka  Emma sa hlási do služby. Vypátram pravdu o tajomnom hudobníkovi a jeho hudbe a 
samozrejme aj o Zine, tajomnom dievčati!“ 

anonymná autorka 8.ročníka 

Životné Prostredie – Visí nad ním  nejaký Damoklov meč, či 
nájdeme Ariadninu niť,ktorá nám zachráni planétu? 

( úvaha s použitím frazém gréckej  mytológie)  

Životné prostredie sa nachádza všade okolo nás  a je dôležité, aby sme sa oňho starali. Nad 
svetom visí Damoklov meč, ak sa človek nespamätá a nezačne konať viac ekologicky, povedie ho to 
do  záhuby.  Ľudia sú rôzni, niektorí sa o životné  prostredie zaujímajú, iní nie. Veľa je dokonca ta-
kých, ktorí ho ničia. Preto je dôležité, aby sme sa zamýšľali nad tým, ako ho zlepšiť, nech sa nám 
všetkým žije lepšie, zdravšie a šťastnejšie. 

Máme veľa oblastí našej prírody, ktoré sme svojou nezodpovednosťou pokazili a vznikli en-
viromentálne  problémy. Napríklad znečistenie ovzdušia intenzívnou dopravou a priemyselnou čin-
nosťou. Voda - náš najvzácnejší prírodný zdroj-nevydržali by sme bez nej  dlhšie ako týždeň. Aj 
Leonardo da Vinci to potvrdzuje svojimi slovami, keď hovorí: „Vode bola darovaná čarovná moc, 
byť miazgou života na Zemi.“  
Je znečisťovaná nami ľuďmi, ktorí si ju vôbec nevážia. Keď by sme sa išli prejsť do najbližšieho 
parku alebo len po ulici, našli by sme nespočetné množstvo nežiadúceho odpadu v podobe PET-
fliaš, papierikov, vrecúšok, plechoviek a rôzneho ďalšieho odpadu. A teraz si poviete: „Ako môžem 
pomôcť planéte ja, obyčajný človek?“ Keď každý jeden  z nás priloží ruku k dielu, spoluprácou mô-
žeme žiť na lepšom mieste. 
Ariadninou niťou môžu byť maličkosti, ktoré neuveriteľným spôsobom ovplyvnia okolitý svet, lebo 
každá malá zmena má veľký úžitok. Stačí si dávať pozor na spotrebu vody, lebo napríklad sprchova-
ním minieš o 50% menej vody , ako keď  si napustíš vaňu. Alebo môžeš začať tým, že  budeš menej 
požívať auto a chodiť peši, či na bicykli. Ďalšími krokmi šetrného  správania  k prírode môžu byť: 
recyklovanie, šetrenie elektrickej  energie, domáce pestovanie zeleniny a ovocia a mnoho iných. 
 „Mysli globálne, konaj lokálne a meň sa osobne.“  Ako hovorí toto motto, je potrebné začať 
od seba, myslieť na životné prostredie, ktorému môžeme pomôcť aj malými skutkami ,nebyť lenivý 
zohnúť sa po ten odpad a vyhodiť ho do koša. Nerobíme to len pre prírodu, ale predsa aj pre seba. 
Keď sa zmeníme my, zmení sa aj naše životné prostredie. 

Mária Reľovská, 9.A  



Fľakomaľba  
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chcem sa s vami podeliť o básničku a vtipy,  ktoré si vo voľnom čase píšem. Okrem toho čí-

tam rád knihy a detské časopisy. A čo vy?  

Radko Poláček, 3.C  

Fľakáči išli na ulicu, našli starú krabicu.   

Na nej bolo napísané, pre fľakáčov poslané.  

To je bomba, povedala Ľuba.  

Otvoril Dežko zápalky, má rád prestávky.  

A tak fľakáči odbachli školu, všetci v nej mali smolu....  ☺☺ 

Sme kamaráti?         Kričí otec na syna:  

Áno! Jasné!       „Takú ti struhnem, že ťa  

Potrebujem teda 1000 €.         Google nenájde ani !!! „  

A my sa poznáme???  

 

 

Zahráme si kolky s mojou novou guľou?  

Môžeme, ale prečo je na konci zapálený drôt?  

 

 

Pán veliteľ, kedy dostaneme už tie hrebene?  

Aké hrebene???   

Veď ste nám už včera povedali, že máme prečesať okolie.  

 

Milí Spolužiaci a Spolužiačky, 

Zasmejme sa Spolu 
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Turčín Poničan  

V časoch keď Turci rabovali Slovensko začal dojemný a smutný príbeh.  

 Raz o polnoci Turci zaútočili na dedinku Poníky. ,,Utekajte!!! Zachráňte sa!!! Nedajte sa 
Turkom zajať.“ Ľudia kričali a utekali čo im nohy stačili. Turčín (generál skupiny Turkov) hľadal 
utečencov, ktorí sa schovávali. A zrazu narazil na starkú učupenú v kríku. Zajal ju, nasadil jej putá 
a priviazal o koňa. A tak išli, išli po horách a po dolinách, až starkej začala krv z nôh tiecť. Turčín 
sa na to len smial, a keď starká zaostávala a nestíhala, tak ju kančukou bičoval. Medzi tým už 3 
krát mesiac omladol a oni prešli cez 3 hory, 3 rieky, až nakoniec zastali pri šírom mori, kde sa týči-
lo nádherné mesto. Zrazu im od cesty vbehla  Turkyňa krásna ako ruža a začala vítať svojho muža: 
,,Vitaj muž môj vitaj, vitaj späť doma. A ako sa ti darilo v Uhorsku?? Dobre si pochodil?? A ako ti 
šťastie poslúžilo??“ 

Vypytovala sa svojho muža. ,,Dobre sa mi pochodilo, žena moja,“ začal muž. ,, Pozri sa, nesiem 
otrokyňu, bude sa starať o nášho syna, bude mu spievať uspávanky, kolísať ho a starať sa oňho.“ 

 Raz, keď si Turčín kávičku popíjal a jeho žena zlatom vyšívala, starká sa starala o ich syn-
čeka a takto mu spievala:  ,,Hajaj búvaj krásno dieťa donesiem ti z hája kvieťa, donesiem ti z rúže 
púčok veď si ty môj milý vnúčok .“ Turčín sa jeho žena to započuli a zhrozili sa, až zahrmelo. Už 
o chvíľu sa Turčín pýta starkej: ,, Jak že mu to spievaš?! Si snáď jeho stará mama, že mu môžeš 
takto spievať?!“ hneval sa Turčín. ,,Kedysi dávno,“ začala vysvetľovať starká, ,,keď som bola ešte 
mladá, Turci rabovali Poníky a môjho trojročného synčeka mi uniesli. Môj synček mal na boku 
hviezdu, presne takú istú hviezdu akú máš ty.“ Dokončila starká a Turčinovi došlo, že starká je je-
ho mama. Turčín a jeho žena okamžite padli na kolená a Turčín začal hovoriť: ,, Mami prosím, od-
pusť svojmu synovi, odpusť mi môj veľký hriech. Už nebudeš  mi tu otročiť, ty tu budeš snami 
vládnuť ako pani. V zlate budeš chodiť.“ Dokončil Turčín so slzami v očiach.  

 ,,Nech vám dá Boh požehnanie a odpustenie,“ začala starká, ,,ale tu zostať nechcem, tam v 
mojej rodnej dedinke Poníky som vyrastala, tam moji predkovia ležia v pokoji, nech aj mňa k nim 
uložia, keď nastane vôľa božia, tam som sa narodila, tam aj umriem.“  

Radovan K. 

Papuľu si pootvorí, 
Nešteká a nehovorí. 
Zlata, peňazí má veľa, 
Ligoce sa nimi celá. 
Akého je ten tvor rodu?  
Najradšej má čistú vodu. 
Čo je to? 


